
 

 

     COMUNE DI SINAGRA 

PROVINCIA DI MESSINA 

 
 

 

 

 

 

N. 238  del Reg. 
 

Del 14.10.2021 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PIANIFICAZIONE 

URBANISTICA EDILIZIA PRIVATA E LLPP 
 

 
 

 

 

 

OGGETTO 

ART.  1,  COMMA  29,  DELLA  LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N. 160 

(LEGGE   DI   BILANCIO   2020)   -  DECRETI  DEL  MINISTERO 

DELL'INTERNO  DEL  14  E 30 GENNAIO 2020 E DELL'11 

NOVEMBRE 2020  -  CONTRIBUTO  PER  INVESTIMENTI  

DESTINATO  AD OPERE PUBBLICHE   IN   MATERIA  DI  

EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO E SVILUPPO  

TERRITORIALE  SOSTENIBILE ANNO 2021 - DETERMINA A 

CONTRARRE,  IMPEGNO SOMME ED AFFIDAMENTO AI SENSI 

DELL'ART. 1   C.1  E  C.2  LETTERA  A)  LEGGE  N.  120/2020  

(DECRETO SEMPLIFICAZIONE)  COME  MODIFICATO  DALLA 

LEGGE N. 108/2021 (DECRETO  SEMPLIFICAZIONE BIS), PER 

L'ESECUZIONE DEI LAVORI DI     'INTERVENTI    DI    

ADEGUAMENTO,    MIGLIORAMENTO E RIQUALIFICAZIONE   

DI   ALCUNI   TRATTI  DELLE  CONDOTTE DI DISTRIBUZIONE   

DELL'ACQUA   DAI   SERBATOI   DI   ACCUMULO 

APPARTENENTI AL PATRIMONIO COMUNALE' - CUP: 

C67H21006170001 - CIG: 8936041E4D 

 

 

 

 

 

            



 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PIANIFICAZIONE URBANISTICA 

EDILIZIA PRIVATA E LLPP - UFFICIO LAVORI 

PUBBLICI  

 

N. 238 del 14.10.2021 

N. 407 Del 15.10.2021 Registro Generale 

 
OGGETTO:  ART.  1,  COMMA  29,  DELLA  LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N. 160 (LEGGE   DI   

BILANCIO   2020)   -  DECRETI  DEL  MINISTERO DELL'INTERNO  DEL  14  E 30 

GENNAIO 2020 E DELL'11 NOVEMBRE 2020  -  CONTRIBUTO  PER  

INVESTIMENTI  DESTINATO  AD OPERE PUBBLICHE   IN   MATERIA  DI  

EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO E SVILUPPO  TERRITORIALE  SOSTENIBILE 

ANNO 2021 - DETERMINA A CONTRARRE,  IMPEGNO SOMME ED 

AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ART. 1   C.1  E  C.2  LETTERA  A)  LEGGE  N.  

120/2020  (DECRETO SEMPLIFICAZIONE)  COME  MODIFICATO  DALLA LEGGE 

N. 108/2021 (DECRETO  SEMPLIFICAZIONE BIS), PER L'ESECUZIONE DEI 

LAVORI DI     'INTERVENTI    DI    ADEGUAMENTO,    MIGLIORAMENTO E 

RIQUALIFICAZIONE   DI   ALCUNI   TRATTI  DELLE  CONDOTTE DI 

DISTRIBUZIONE   DELL'ACQUA   DAI   SERBATOI   DI   ACCUMULO 

APPARTENENTI AL PATRIMONIO COMUNALE' - CUP: C67H21006170001 - CIG: 

8936041E4D 

 

L'anno duemilaventuno, il giorno  quattordici del mese di ottobre nel proprio 

ufficio 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

VISTI: 

• i decreti del Ministero dell’Interno del 14 e 30 gennaio 2020 � pubblicati, rispettivamente, nelle 
Gazzette Ufficiali n. 13 del 17 gennaio 2020 e n. 31 del 7 febbraio 2020, consultabili sul sito internet 
del Dipartimento per gli affari interni e territoriali alla pagina 
https://dait.interno.gov.it/finanzalocale/ notizie recanti l’assegnazione ai comuni, per l’anno 2020 
e per ciascuno degli anni dal 2021 al 2024, ai sensi dell’art. 1, commi 29�37, della legge 27 dicembre 
2019, n. 160 (legge di bilancio 2020), dei contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in 
materia di efficientamento energetico e di sviluppo sostenibile, pari, complessivamente, a 
497.220.000 euro sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2018; 

• l’art. 1, comma 29 �bis , della legge n. 160 del 2019, inserito dall’art. 47, comma 1, del decreto�legge 
14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, recante 
«Misure urgenti per il sostegno e il rilancio dell’economia» che, limitatamente all’anno 2021, dispone 
l’incremento – nel limite massimo di 500 milioni di euro � delle risorse da assegnare ai comuni per i 
predetti investimenti; 

CONSIDERATO, inoltre, che il richiamato comma 29–bis prevede, altresì, che con decreto del 
Ministero dell’interno si provvede all’attribuzione degli importi aggiuntivi ai comuni beneficiari, con 



 

 

gli stessi criteri e finalità di utilizzo di cui ai citati commi 29 e 30, e che le opere oggetto di 
contribuzione possono essere costituite da ampliamenti delle opere già previste e oggetto del 
finanziamento di cui al comma 29; 

VISTO il Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero 
dell’Interno (Allegato A) � Misura del contributo assegnato 50.000 euro, (art. 1, comma 29, della Legge di 
Bilancio 2020, Legge 27 dicembre 2019, n. 160), con il quale viene assegnato il contributo aggiuntivo di 
€ 50.000,00 (n° cron. 5103); 

ATTESO: 

• Che ai sensi dell’art. 1 comma 3 del suddetto Decreto del Ministero dell’Interno del 30 gennaio 
2020, il comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori per la realizzazione 
delle opere pubbliche entro il 15 settembre di ciascuna annualità (prorogato per l’annualità 2021 al 
15/10/2021, ai sensi dell’art. 13 comma 2 lettera a) del D.L. 10 settembre 2021, n. 121, pubblicato 
sulla GURI n. 217 del 10/09/2021); 

• Che pertanto occorre procedere con l’espletamento degli adempimenti attinenti propedeutici 
all’affidamento, alla consegna ed all’inizio dei lavori (redazione progettazione esecutiva, verifica 
validazione, approvazione in linea tecnica ed in linea amministrativa del progetto esecutivo, 
affidamento dell’appalto dei lavori, ecc.); 

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 113 del 31/08/2021, recante: “Decreti del Ministero 
dell'Interno del 14 e 30 gennaio 2020 e dell'11 novembre 2020, recante: 'Attribuzione ai comuni per l'anno 2021 
dei contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo 
territoriale sostenibile' ' Individuazione interventi da realizzare e direttive al Responsabile dell'Area 
Pianificazione Urbanistica, Edilizia Privata e Lavori Pubblici e Responsabile dell'Area Patrimonio e 
Manutenzione”; 

PRESO ATTO che con la suddetta Delibera di Giunta Comunale n. 113/2021, sono stati individuati i 
seguenti due interventi: 

1. INTERVENTI DI ADEGUAMENTO, MIGLIORAMENTO E RIQUALIFICAZIONE DI ALCUNI 
TRATTI DELLE CONDOTTE DI DISTRIBUZIONE DELL’ACQUA DAI SERBATOI DI 
ACCUMOLO APPARTENENTI AL PATRIMONIO COMUNALE, dell’importo complessivo di € 
50.000,00; 

2. INTERVENTI DI ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DI ALCUNI TRATTI DELLA 
VIABILITÁ APPARTENENTE AL PATRIMONIO COMUNALE, dell’importo complessivo di € 
50.000,00; 

ATTESO: 

• CHE con Determina Dirigenziale n. 370/R.G. del 27/09/2021 è stato nominato il RUP della 
procedura in oggetto, nella persona del geom. Giuseppe Franchina, Istruttore Tecnico (Cat. C1) in 
servizio di ruolo presso questo Ente, dando contestualmente atto che il progettista dei suddetti due 
interventi era l’ing. Renato Cilona, Responsabile dell’Area Pianificazione Urbanistica, Edilizia 
Privata e Lavori Pubblici; 

• CHE per l’intervento di cui sopra è stato generato il seguente CUP: C67H21006170001 dalla 
piattaforma telematica del Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica; 

• che in data 20/09/2021 il suddetto progettista incaricato ha trasmesso il Progetto Esecutivo 
denominato: “Interventi di adeguamento, miglioramento e riqualificazione di alcuni tratti delle condotte di 
distribuzione dell’acqua dai serbatoi di accumulo appartenenti al patrimonio comunale”, redatto ai sensi 
dell’art. 23 comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 33÷43 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i.,  

• CHE il suddetto Progetto Esecutivo ammonta complessivamente ad € 50.000,00, di cui € 40.338,05 
per lavori (compresi € 790,14 quali costi della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta ed € 7.525,35 
quali costi nella manodopera) ed € 8.871,81 per somme a disposizione della Stazione Appaltante; 

• CHE il suddetto Progetto Esecutivo non necessita dell’inserimento nel Piano Triennale delle Opere 
Pubbliche 2021/2023 di questo Ente, stante che trattasi di un intervento di importo complessivo 
inferiore a € 100.000,00; 

• CHE il suddetto Progetto Esecutivo è stato validato e verificato con Verbale prot. n. 13637 del 
04/10/2021, ai sensi art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., redatto dal RUP e dal Progettista 
incaricato; 



 

 

• CHE sul suddetto Progetto Esecutivo è stato reso dal RUP il Parere tecnico favorevole prot. n. 
13638 del 04/10/2021, ai sensi dell’art. 5 comma 3 della L.R. 12 luglio 2011 n. 12 e s.m.i.; 

• CHE il suddetto Progetto Esecutivo è stato approvato in linea amministrativa con Deliberazione n. 
139 del 08/10/2021; 

RITENUTO, pertanto, di procedere all’affidamento dei lavori di “Interventi di adeguamento, 
miglioramento e riqualificazione di alcuni tratti delle condotte di distribuzione dell’acqua dai serbatoi di accumulo 
appartenenti al patrimonio comunale”, ammontante complessivamente ad € 50.000,00, di cui € 40.338,05 
per lavori (compresi € 790,14 quali costi della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta ed € 7.525,35 quali 
costi nella manodopera) ed € 8.871,81 per somme a disposizione della Stazione Appaltante, mediante 
affidamento diretto (previa negoziazione informale) ai sensi ai sensi dell’art. 1 c.1 e c.2 lettera a) della 
Legge n. 120/2020 (Decreto Semplificazione) come modificato dalla Legge n. 108/2021 (Decreto 
Semplificazione Bis); 

ACCERTATO che per i lavori pubblici in atto non vige l’obbligatorietà del ricorso al Mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA�CONSIP); 

VISTO l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali), il quale dispone che “la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta 
determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 
a)  il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b)  l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c)  le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 

PRESO ATTO del disposto di cui all’l’art. 2, comma 1 lettera a) della Legge n. 120/2020 (Decreto 
Semplificazione) come modificato dalla Legge n. 108/2021 (Decreto Semplificazione Bis), che recita 
testualmente: “a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In 
tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 
economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e 
documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti 
in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione”. 
ATTESO pertanto che l’appalto dei lavori in oggetto può essere affidato con le modalità di cui all’art. 1, 
comma 2 lettera a) della Legge n. 120/2020 (Decreto Semplificazione) come modificato dalla Legge n. 
108/2021 (Decreto Semplificazione Bis), mediante affidamento diretto (previa negoziazione informale); 

CONSIDERATO che: 

- l’oggetto del contratto è l’affidamento dei lavori di “Interventi di adeguamento, miglioramento e 
riqualificazione di alcuni tratti delle condotte di distribuzione dell’acqua dai serbatoi di accumulo 
appartenenti al patrimonio comunale”; 

- il contratto sarà stipulato in forma telematica, mediante corrispondenza secondo l'uso del 
commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata 
o strumenti analoghi negli altri Stati membri, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i.; 

- le clausole ritenute essenziali sono indicate nel suddetto contratto e negli elaborati tecnici del 
Progetto Esecutivo in atti, che faranno parte integrante e sostanziale dello stesso contratto; 

ATTESO 

- che per la procedura in argomento è stato generato dalla piattaforma telematica dell’ANAC il 
seguente SIMOG lavori: 8936041E4D; 

- che per l’affidamento dei lavori in oggetto, trattandosi di importo inferiore a € 150.000,00, non 
necessità la SOA, ma basta l’iscrizione alla CCIAA nella relativa categoria/attività, da parte 
degli operatori economici; 

RILEVATO che con PEC del prot. n. 13883 del 13/10/2021 è stata fatta richiesta di offerta mediante 
Trattativa Diretta all’Operatore Economico Ditta SCEV IMMOBILIARE SRL, Via Principe di 
Pantelleria, n. 12/b CAP 90146 � Palermo (PA) � Partita IVA: 05682650824 � PEC: 
scevimmobiliaresrl@pec.it, per l’affidamento dei lavori in oggetto; 



 

 

DATO ATTO che il predetto Operatore Economico ha riscontrato la suddetta richiesta in data 
13/10/2021, dichiarandosi disponibile ad effettuare i lavori in argomento offrendo un ribasso d’asta 
del 1,50%, pertanto per l’importo contrattuale di € 39.732,98, oltre oneri per la sicurezza pari ad € 
790,14, per un totale di € 40.523,12, oltre € 4.052,31 per IVA al 10,00%, per un importo complessivo € 
44.575,43; 

PRESO ATTO che per l’Operatore Economico Ditta SCEV IMMOBILIARE SRL, Via Principe di 
Pantelleria, n. 12/b CAP 90146 � Palermo (PA) � Partita IVA: 05682650824 � PEC: 
scevimmobiliaresrl@pec.it risulta: 

- in regola con il DURC online giusta verifica prot. INAIL_29507830 sino alla data 03/02/2022; 

- acquisita l’Autocertificazione Antimafia ai sensi dell’art. 88 co. 4�bis e art. 89 D. Lgs. n. 159/2011 
e s.m.i.; 

PRECISATO che l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti 
in capo alla ditta Affidataria, così come disposto dall’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

ACCERTATO: 

- CHE il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2021/2023 risulta scaduto, pertanto in 
atto vige la gestione provvisoria ai sensi dell’art. 163 comma 2 e comma 5 del TUEL; 

- CHE la procedura in oggetto rientra fra quelle previsti dall’art. 163 comma 2 e comma 5 del D. Lgs. 
n. 267/2000 e s.m.i. (nel caso di gestione provvisoria), anche al fine di evitare che siano arrecati 
danni patrimoniali certi e gravi all’Ente (salvaguardare e mettere in sicurezza beni e strutture 
comunali, evitare pericoli per la pubblica e privata incolumità e consequenziali richieste di 
risarcimento danni, scongiurare la revoca di contributi statali, ecc.);  

VISTI: 

 il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, come applicato in Sicilia dalla L.R. 17 maggio 2016 n. 8 art. 24 
(pubblicata sulla GURS n. 22 del 24/05/2016); 

 il D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017, come applicato in Sicilia giusta Circolare prot. n. 113312 del 
26/05/2017, emanata dall’Assessore Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità e dal Dirigente 
del Dipartimento Regionale Tecnico; 

 il D.P.R. 05 Ottobre 2010 n. 207 nelle parti in atto vigenti; 

 l’art. 24 della L.R. n. 8 del 17 maggio 2016, recante “Modifiche alla legge regionale 12 luglio 2011, n. 
12 per effetto dell’entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

 le Linee Guida n. 4 � Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici, 
aggiornate in ultimo con Delibera n. 636 del 10 luglio 2019; 

 il D.L. n. 76/2020 come convertito con la Legge n. 120/2020 (Decreto Semplificazioni); 

 il D.L. n. 77/2021 come convertito con la Legge n. 108/2021 (Decreto Semplificazioni Bis); 

 la L. n. 142/1990 come recepita con l.r. n. 48/1991 e modificata con l.r. n. 30/2000; 

 la Legge Regionale n. 30/2000 e s.m.i.; 

 il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.; 

 la legge n. 127/1997 e s.m.i.; 

 la Legge 136/2010 e ss.mm. eii. (tracciabilità dei flussi finanziari); 

 la L.R. n. 12/2011 e s.m.i.; 

 le LL.RR. nn. 44/1991 e 48/1991; 
 l’Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali vigente in Sicilia; 
 la Determinazione del Sindaco n. 14 del 03/07/2019, con la quale il sottoscritto è stato nominato 

Responsabile della III Area e sono state affidate le Funzioni Dirigenziali; 
 il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 lo Statuto Comunale vigente; 

RITENUTO di dovere provvedere in merito; 

 

DETERMINA 
Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati trascritti: 



 

 

 DI DARE ATTO che per l’affidamento dei lavori in oggetto si procederà ai sensi dell’art. 1 c.1 e c.2 
lettera a) della Legge n. 120/2020 (Decreto Semplificazione) come modificato dalla Legge n. 108/2021 
(Decreto Semplificazione Bis), attraverso affidamento diretto previa negoziazione informale; 

 DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 1 e dell’art. 2 comma 1) lettera a) della Legge n. 120/2020 (Decreto 
Semplificazione) come modificato dalla Legge n. 108/2021 (Decreto Semplificazione Bis), l’esecuzione 
dei lavori di “Interventi di adeguamento, miglioramento e riqualificazione di alcuni tratti delle condotte di 
distribuzione dell’acqua dai serbatoi di accumulo appartenenti al patrimonio comunale”, attraverso 
Trattativa Diretta, giusta negoziazione diretta informale del 13/10/2021 prot. n. 13883, 
all’Operatore Ditta SCEV IMMOBILIARE SRL, Via Principe di Pantelleria, n. 12/b CAP 90146 � 
Palermo (PA) � Partita IVA: 05682650824 � PEC: scevimmobiliaresrl@pec.it, dichiaratosi 
disponibile ad effettuare i lavori in argomento offrendo un ribasso d’asta del 1,50%, pertanto per 
l’importo contrattuale di € 39.732,98, oltre oneri per la sicurezza pari ad € 790,14, per un totale di € 
40.523,12, oltre € 4.052,31 per IVA al 10,00%, per un importo complessivo € 44.575,43; 

 DI DARE ATTO che a seguito della suddetta aggiudicazione si è generato una economia di spesa 
complessivamente pari a € 665,58; 

 DI DARE ATTO che il suddetto affidamento diretto rispetta i principi di cui all’art. 30 del D.Lgs. 
n. 50/2016 e s.m.i., nonché il principio della rotazione degli inviti, stante che il suddetto 
operatore economico nel corso dell’anno 2021 non è stato affidatario di lavori nella Categoria 
OG6; 

 DI DARE ATTO che l’aggiudicazione diviene efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti 
requisiti in capo all’aggiudicatario, così come disposto dall'art. 32, comma 5 e 7, del D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i.; 

 DI STABILIRE che ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.: 

- l’oggetto del contratto è l’affidamento dei lavori di “Interventi di adeguamento, miglioramento e 
riqualificazione di alcuni tratti delle condotte di distribuzione dell’acqua dai serbatoi di accumulo 
appartenenti al patrimonio comunale”; 

- il contratto sarà stipulato in forma telematica, mediante corrispondenza secondo l'uso del 
commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 
n. 50/2016 e s.m.i.; 

- le clausole ritenute essenziali sono indicate nel suddetto contratto e negli elaborati tecnici del 
Progetto Esecutivo in atti, che faranno parte integrante e sostanziale dello stesso contratto; 

 DI DARE ATTO che il Codice CUP assegnato all’intervento è il seguente: C67H21006170001; 
 DI DARE ATTO che il SIMOG lavori assegnato all’intervento è il seguente: 8936041ED4D; 
 DI DARE ATTO che il contributo statale di cui all’oggetto (pari a € 50.000,00), per l’anno 2021 trova 
copertura con i fondi assegnati a questo Ente dai decreti del Ministero dell’Interno del 14 e 30 
gennaio e dal Decreto 11 novembre 2020; 

 DI DARE ATTO che il suddetto contributo statale di € 50.000,00 risulta iscritto nel Bilancio di 
Previsione 2020/2022 (esercizio 2021); 

 DI IMPEGNARE l’importo complessivo di € 44.575,43 a valere sui pertinenti capitoli del Bilancio di 
Previsione 2020/2022 (esercizio finanziario 2021), come approvato con Deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 24 del 30/12/2020;  

 DI PRENDERE ATTO che l’intervento di pubblica utilità in oggetto, rientra fra quelli previsti 
dall’art. 163 comma 2 e comma 5 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. (nel caso di gestione provvisoria), 
anche al fine di evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente (revoca di un 
contributo statale, salvaguardare e mettere in sicurezza importanti infrastrutture appartenente al 
patrimonio comunale, evitare pericoli per la pubblica e privata incolumità e consequenziali richieste 
di risarcimento danni, ecc.); 

 DI COMUNICARE l’aggiudicazione di cui alla presente determinazione all’Operatore Economico 
Ditta SCEV IMMOBILIARE SRL, Via Principe di Pantelleria, n. 12/b CAP 90146 � Palermo (PA) � 
Partita IVA: 05682650824 � PEC: scevimmobiliaresrl@pec.it; 

 DI DARE ATTO che i rapporti con l’operatore economico aggiudicatario saranno formalizzati 
mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri, ai 



 

 

sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 DI DARE ATTO che il suddetto contratto verrà stipulato dopo la verifica del possesso di tutti i 
requisiti di legge in capo al suddetto operatore economico, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 
n. 50/2016 e s.m.i.; 

 DI DARE ATTO che nelle more di formalizzare il contratto di cui sopra il RUP potrà autorizzare la 
consegna d’urgenza dei lavori in oggetto, stante il pericolo per la pubblica incolumità, 
conformemente alle disposizioni di cui all’art. 32 comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ed all’art. 5 
comma 9 del D.M. n. 49/2018; 

 DI TRASMETTERE la presente determinazione all’operatore economico Ditta SCEV 
IMMOBILIARE SRL, Via Principe di Pantelleria, n. 12/b CAP 90146 � Palermo (PA) � Partita IVA: 
05682650824 � PEC: scevimmobiliaresrl@pec.it, ed al Responsabile dell’Area Economico�
Finanziaria per i conseguenti adempimenti di competenza; 

 DI DARE ATTO che il sottoscritto non si trova in alcuna delle situazioni di incompatibilità o 
conflitto di interesse previste dal vigente codice di comportamento dell’Ente e dalla legge n. 
190/2012 per le quali è fatto obbligo di astensione dal procedimento di che trattasi. 

 DI DARE ATTO, altresì, che non sussistono relazioni di parentela fino al secondo grado tra il 
sottoscritto e la ditta destinataria del presente provvedimento. 

 DI DEMANDARE al Responsabile Unico del Procedimento tutti gli adempimenti tecnici � 
amministrativi consequenziali all’adozione del presente provvedimento; 

 DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 1 comma 32 della Legge 190/2012, i dati da inserire 
nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” sono i seguenti: 

SIMOG CIG 8936041ED4D 

DATA PRESUNTA INIZIO LAVORI 15.10.2021 
DATA PRESUNTA FINE LAVORI 29.11.2021 

TIPO DI AFFIDAMENTO 
Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 c.1 e c.2 lettera a) della Legge 
n. 120/2020 (Decreto Semplificazione) come modificato dalla Legge n. 

108/2021 (Decreto Semplificazione Bis) 

OGGETTO DEL BANDO 
Interventi di adeguamento, miglioramento e riqualificazione di alcuni tratti 

delle condotte di distribuzione dell’acqua dai serbatoi di accumulo 
appartenenti al patrimonio comunale 

IMPORTO DI AGGIUDICAZIONE AL NETTO DI IVA € …………… 
IMPORTO SOMME LIQUIDATE AL NETTO DI IVA € 0,00 

IMPRESE 

AGGIUDICATARIA 
RAGIONE SOCIALE P. IVA 

RUOLO 

(MANDANTE, 

ETC) 

Impresa singola 

SCEV IMMOBILIARE SRL, Via 
Principe di Pantelleria, n. 12/b 

CAP 90146 � Palermo (PA) � 
Partita IVA: 05682650824 � PEC: 

scevimmobiliaresrl@pec.it 

Partita IVA: 
05682650824 

� 

 

La presente determinazione ha immediata esecuzione con l'apposito visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria e con l'inserimento nella raccolta di cui all'art. 183 comma 9 del 
D.lgs. 267/2000 e resta affissa all'albo pretorio on line per gg. 15 consecutivi nonché sul sito 
istituzionale dell'Ente nella sezione "Amministrazione Trasparente" � sotto sezione livello 1 
"Provvedimenti"� sotto sezione livello 2 "Provvedimenti Dirigenti Amministrativi" denominazione del 
singolo obbligo "Determine Dirigenziali". 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile dell’Area Pianificazione 

Urbanistica Edilizia Privata e Lavori Pubblici 

F.to  Ing. Renato CILONA 

 

L’istruttore 

F.to  Geom. Giuseppe FRANCHINA 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI SINAGRA 
Prov. di Messina 

 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 

VISTO: Si attesta la regolarità contabile in ordine alla 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art.151 – comma 4 

– del Decreto Legislativo 18/08/2000, n.267. 

 
Lì, 15.10.2021 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

      F.to Dott. Giuseppe Cambria 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 

Prov.  di  Messina 
 

 
 

 
 

Il  sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 

pubblicazioni, 
 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito  

sul sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 

L.R.n.5/2011) per quindici giorni consecutivi  

 

dal  18.10.2021   al  02.11.2021 

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì , 18.10.2021 

 

 
L’Addetto alle pubblicazioni 

F.to Salvatore Giaimo 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Carmela Stancampiano 

 
 
 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

   

    Dalla Residenza Comunale, lì  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                  

                                                            

 

 

 

 
 


